
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la nota prot. 5744/2023 del 10/02/2023, agli atti, ad oggetto: "Sezione Servizi Informativi.
Assegnazione incarico di specifica responsabilità art. 84 CCNL 2019-2021";

PREMESSO che l’art. 64-bis del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ha previsto l’obbligo per le pubbliche
amministrazioni di rendere fruibile tutti i loro servizi anche in modalità digitale;

DATO ATTO che:
• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni

italiani a presentare domanda di partecipazione al seguente avviso pubblico del Piano nazionale
di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza
digitale - Misura 1.4.3 Adozione piattaforma PagoPA - Comuni (settembre 2022);

• l'obiettivo finale per la misura d’investimento 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di
migliorare, entro giugno 2026, i servizi digitali per la cittadinanza;

CONSIDERATO che:
• questo Comune ha aderito all’avviso pubblico “Misura 1.4.3 Adozione piattaforma PagoPA -

Comuni (settembre 2022) per l’erogazione di un contributo economico finalizzato all'attivazione
di 40 servizi di incasso attraverso PagoPA, presentando domanda in data 24/11/2022 e risulta
finanziato per € 72.840,00 con CUP: B91F22004320006 giusto decreto di finanziamento
Decreto n. 127 - 1 / 2022 - PNRR;

• il Comune di Segrate intende affidare il servizio a supporto dell'attivazione di 40 servizi di
incasso attraverso PagoPA;

RITENUTO pertanto necessario procedere all'affidamento del servizio a supporto dell'attivazione di 40
servizi di incasso attraverso la piattaforma PagoPA per una migrazione “Full PagoPA”;

VISTI:
• l’allegato 1 (“Prospetto di mappatura dei processi, misure di contrasto e indicatori”) al vigente piano

triennale di prevenzione della corruzione adottato dal Comune di Segrate;
• gli artt. 36 e. 37, comma 1 (primo periodo), del sopra citato d.lgs. 50/2016, che così sancisce: “Le

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE SERVIZI DI STAFF

SEZIONE SEZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE
N° 366 Data

numerazione
05/04/2023

Oggetto: PNRR-M1C1-Inv. 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" - Misura 1.4.3 Adozione
piattaforma PagoPA - CUP B91F22004320006 - Attivazione servizi di incasso
sulla Piattaforma PagoPA - RDO Mepa - Kibernetes s.r.l. - CIG 9718701DC4



anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

• l’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16/07/2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito in legge con modificazioni dalla Legge
11/09/2020, n. 120, così come modificato dal D.L. 31/05/2021, n. 77, recante “Governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure, convertito in legge con modificazioni dalla Legge
29/07/2021, n. 108, secondo cui “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n.
50 del 2016”, mediante “[…] affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 139.000 euro”;

• l'art. 30 del D.Lgs. 50/2016 "Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni" c.
1 secondo cui "L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e
concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli
appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza,
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel
presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è espressamente
consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze
sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello
sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico."; c. 2 "Le stazioni appaltanti non possono
limitare in alcun modo artificiosamente la concorrenza allo scopo di favorire o svantaggiare
indebitamente taluni operatori economici o, nelle procedure di aggiudicazione delle concessioni,
compresa la stima del valore, taluni lavori, forniture o servizi.";

• l'art. 36 "Contratti sotto soglia" del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall'art. 8, comma 5, lettera
0a-bis), della legge n. 120 del 2020, c. 1 secondo cui "L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui
agli artt. 30 c. 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti
e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese."

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip/ARIA Lombardia né accordi quadro Consip/ARIA
Lombardia relativi al servizio in questione, ai fini della comprova del rispetto dei “parametri di
prezzoqualità” (ai sensi, rispettivamente, dell’art. 1, comma 449, secondo periodo, della legge 296/2006
e dell’art. 2, comma 225, secondo periodo, della legge 191/2009);

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 6 del 14/1/2020, esecutiva, ad oggetto: Fornitura
piattaforma software di contabilità e gestione documentale per Enti Pubblici - Aggiudicazione a
Kibernetes Srl – CIG 8035803A68;

RICHIAMATA, altresì, la determinazione dirigenziale n. 398 del 20/4/2020, esecutiva, ad oggetto:

PREMESSO che il servizio PagoPA attualmente è gestito attraverso la società Kibernetes srl con il
partner tecnologico E.fil srl;

EFFETTUATA la procedura RDO (trattativa diretta) tramite MePA di Consip, avente ID n. 3504451 del
28/03/2023, con la quale si è provveduto alla trattativa, con la società Kibernetes srl, per l'affidamento
del servizio a supporto dell'attivazione di 40 servizi di incasso attraverso la piattaforma PagoPA;

Servizio PagoPA - Annualità 01/04/2020 – 31/12/2023: Procedura negoziata sotto soglia espletata
mediante la piattaforma Consip S.p.A. Aggiudicazione a Kibernetes Srl – CIG ZD42CAE597;



VALUTATA l'adeguatezza di tale preventivo in termini di economicità e rispetto di quanto previsto dalla
normativa di settore - D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e Linee Guida AgID;

RITENUTO, quindi di dar corso all’affidamento in oggetto, a favore dell'operatore economico e per gli
importi come di seguito specificato:

RITENUTO, pertanto, di procedere all'affidamento del servizio a cui sono stati attribuiti i seguenti codici:

 
VISTI:
- Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato con deliberazione di G. C. n. 104 del

28/07/2022 e la Nota di aggiornamento con deliberazione C.C. n.4 del 30/01/2023 – esecutiva;
deliberazione di Giunta Comunale n.177 del 22/12/2022 ad oggetto” Approvazione schema di bilancio di
previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati.”
- deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 12/01/2023 “Rettifica deliberazione di Giunta comunale n.177 del
22/12/2022 ad oggetto “Approvazione schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati”
- deliberazione di Consiglio comunale n.5 del 30/01/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione
Finanziario 2023-2025 e relativi allegati;
- delibera di Giunta comunale n.21 del 02/02/2023 ad oggetto: “Variazioni al Bilancio di previsione finanziario
2023-2025 (1° provvedimento di variazione) ai sensi dell’art.176 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000”;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – Parte Finanziaria, approvato con deliberazione di G.C.

n. 20 del 02/02/2023;

DATO ATTO del “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000,
approvato con deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;

VISTI:
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 83 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;
 

DETERMINA
 

Fornitore PI Imponibile
Importo
IVA

Importo Totale

KIBERNETES S.R.L. - SILEA 011904302
62

5.300,00 € 1.166,0
0 €

6.466,00 €

Fornitore Importo CIG CUP

KIBERNETES S.R.L. - SILEA 6.466,00 € 9718701DC4 B91F22004320006



1. di affidare il servizio come descritto in premessa, per 5.300,00 € oltre IVA 22%% di 1.166,00 € pari a
6.466,00 € IVA compresa, dettagliata come segue:

2. di impegnare la somma complessiva di 6.466,00 € e di imputare la spesa, sulla base delle norme e
di principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come segue:

3. di stabilire che il perfezionamento del contratto avverrà ai sensi dell’art. 1326 del codice civile e
dell’art. 32, co. 14, del D.lgs. n. 50/2016;

4. ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei pagamenti
delle spese disposte con la presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti di cassa del
bilancio di previsione;

5. ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa della presente determinazione;

6. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà disposta dal dirigente o funzionario delegato, previa
attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni;

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita sezione
di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

 
p. IL DIRIGENTE

___________________________________________________

Fornitore Importo CIG CUP

KIBERNETES S.R.L. - SILEA 6.466,00 € 9718701DC4 B91F22004320006

Missione Programma Piano Fin.

V Livello

Capitolo Importo Esercizio
Esigibilità

01 08 U.1.03.02.19.999 8103126 6.466,00 € 2023

posizionefirma_1#posizionefirma_1


DIREZIONE SERVIZI DI STAFF
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il visto
di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla determinazione
sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

Il presente provvedimento di spesa è finanziato dall'accertamento 982 del 10/03/2023.

L'impegno del capitolo n.8103126 è vincolato al capitolo entrata n. 20101440

IL DIRIGENTE RAGIONIERE CAPO

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

8103126 2708 6.466,00 €

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



